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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice rozvoje pracovníků na pozici stážista, kterou tvoří studenti

vysokých škol nebo čerství absolventi. I když požadavky a vnímání vlastního rozvoje se u skupiny

stážistů mění s každou generací, organizace mají povětšinou problém upravit své procesy a dochází

tedy k rozdílu mezi požadavky stážistů a nabízenými možnostmi.

Cílem práce je nastavit optimální proces rozvoje stážistů v jedné z divizí přední poradenské společ-

nosti. Tento cíl se autor snaží naplnit rozsáhlým výzkumem, který má definovat požadované doved-

nosti stážistů. Z původního záměru provést výzkum pouze v české pobočce se nakonec stal výzkum

středoevropského rozměru.

Závěrem práce je vytvoření a implementace nového systému rozvoje stážistů, který je tvořen pro-

gramem školení a stanovenými pravidly pro vytvoření rozvojových plánů jednotlivých stážistů.

Tento implementovaný systém splnil stanovený cíl práce.

Klíčová slova

Podnikové poradenství, Lidský kapitál, Řízení lidských zdrojů, Řízení talentů, Rozvoj a vzdělání,

DMAIC,

Abstract

This diploma thesis is dealing with the topic of employee development, more specific the develop-

ment of interns, who are mostly students or fresh graduates. Although the requirements and per-

ception of development changes with every new generation of interns, the enterprises are usually

lacking initiative to change their processes and are not challenging the status quo. This causes dis-

parity between the intern’s requirements and company’s development offerings.

The purpose of this thesis is to set up an optimal system of intern’s development in specific division

of one the leading consulting companies. The initial intention to perform a local research, was ex-

tended to research covering the whole Central Europe.

The outcome of this thesis a creation and implementation of a whole new development system,

that consists of set of certain learning lectures and explicitly set rules for development plan crea-

tion.

The implemented system has fulfilled the purpose of the thesis.
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Úvod

Rozvoj a vzdělávání, řízení talentů, lidský kapitál toto jsou pouze některé ze slov, který můžeme

slýchat každý den po kancelářích na celém světě. Velká část organizací napříč všemi sektory netuší,

jak správně nakládat se svými zdroji, a především s nejdůležitějším zdrojem, kterým jsou jejich za-

městnanci. Jsou to právě zaměstnanci, kteří v sobě nosí jedinečné firemní know-how nebo také

skrytý potenciál, jenž může posunout organizaci o několik úrovní dále.

Tato diplomová práce se snaží přiblížit problematiku rozvoje stážistů v konkrétní divizi české po-

bočky jedné z nejvýznamnějších poradenských společností. Poradenství je v rozměru lidského kapi-

tálu velmi specifické odvětví, mísí se v něm totiž stovkami projektů ostřílení profesionálové s mla-

dými, nezkušenými studenty či absolventy, kteří věří, že právě poradenství dá jejich profesnímu

životu ten první správný impuls. Poradenství je specifické v tom, jak velký prostor mladí pracovníci

dostávají. Již od prvních dní se mohou účastnit reálných projektů, vyzkoušet si jaké je to vést

schůzku s klientem, poznávají pocit odpovědnosti za vlastní práci a především zjišťují, že svět mimo

školní lavice a univerzitní posluchárny funguje trochu jiným tempem a nikdo na ně nečeká s otevře-

nou náručí. Tyto zkušenosti jsou nenahraditelné, avšak jsou tvrdě zaplaceny dlouhými pracovními

dny, často daleko od domova, ale i přesto by většina tuto zkušenost nevyměnila. Ani autor této

diplomové práce by tuto zkušenost nevyměnil. Sám již po dobu více než tří let působí v poradenství

a zažívá každodenní výzvy s ním spojené.

Přestože hlavní proud rozvoje a vzdělávání stážistů v poradenství představují realizované projekty,

vycítil autor práce prostor pro zlepšení současného stavu v jedné konkrétní společnosti, a proto

byla realizována tato diplomová práce.

Cílem této diplomové práce je tedy zhodnocení současného stavu rozvoje stážistů v konkrétním

oddělení konkrétní společnosti a navržení optimálního stavu.

Výchozím stavem celého optimalizačního projektu v rámci diplomové práce je průzkum, který si

firma interně provedla, aby zjistila spokojenost pracovníků se současným stavem rozvoje stážistů

v konkrétním oddělení. Tímto konkrétním oddělením je divize Podnikového poradenství, která za-

hrnuje několik expertních týmu zaměřujících se na specifické oblasti poradenství pro vedení pod-

niků. Výsledky tohoto průzkumu nebyly dobré, a proto na jejich základě a vlastní zkušenosti se sou-

časným stavem se autor rozhodl provést optimalizaci daného procesu. Vzhledem k tomu, že během

prvních dní projektu bylo zjištěno, že v podstatě neexistuje zkoumaný proces rozvoje, bylo vytvořen

přístup, jehož cílem bylo vytvoření kompletně nového programu rozvoje stážistů v divizi Podniko-

vého poradenství. Vytvořený přístup natolik zaujal vedoucí pracovníky české pobočky zkoumané

poradenské firmy, že došlo k jeho rozšíření do dalších poboček v rámci regionu střední Evropy. Ná-

vrhová část této diplomové práce se však zaměřuje pouze na nastavení optimálního procesu v po-

bočce v České republice.

Tato diplomová práce je rozdělena do třech hlavních kapitol, kde první kapitolou je teoretická část,

jejíž cílem je stanovit základní teoretický rámec zkoumané problematiky. Druhou kapitolou je po-

pisná část zkoumané společnosti, která má čtenářům přiblížit současný stav. Poslední částí je návr-

hová část obsahující samotný výzkum, optimalizační proces a popis implementovaného stavu.
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Autor v rámci své práce vycházel z následujících hypotéz:

Současný stav rozvoje stážistů v daném oddělení není v rámci společnosti hodnocen pozitivně.

Vedoucí pracovníci zkoumaného oddělení nejeví zájem o optimalizaci systému rozvoje stážistů.

Pracovníci týmu Lidského kapitálu nemají dostatečná data k efektivnímu a úspěšnému splnění

svých pracovních úkolů.
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1 Podnik a podnikání

1.1 Podnikání

Podnikání je základním stavebním kamenem lidské činnosti. Důsledkem podnikání a podnikavosti

lidí dochází k rozvoji naší civilizace, proto je velmi zvláštním, že podnikání dlouho nebylo předmě-

tem společenského zájmu, hodnocení a studia. Při studiu historie se dozvíme spoustu informací o

umělcích, ale žádné zmínky o podnikatelích nenajdeme. Do ekonomie údajně pojem podnikatel za-

vedl Jean-Baptiste Say, který je také autorem teorie tří výrobních faktorů. Podnikání je velmi složi-

tou disciplínou, kterou zřejmě nelze naučit. Při pohledu na současné úspěšné podnikatele lze najít

podnikatele, kteří absolvovali studium na předních univerzitách, ale také lze najít skupinu lidí, kteří

žádným univerzitním diplomem nedisponují, a přesto jsou úspěšní. Nejenom tomuto, ale i dalším

perspektivám podnikání se věnuje teorie podnikání, která lze označit jako vědní disciplína. Vědci

zabývající se teorií podnikání, definovali tři základní pojetí podnikaní, a to: A) podnikání jako proces

– podnikatel se snaží vytvořit něco navíc, určitou přidanou hodnotu, která může, ale i nemusí, být

vyjádřena finančně. Nefinanční vyjádření můžeme najít kupříkladu u sociálního podnikání. B) pod-

nikání jako přístup – toto pojetí se zaměřuje na podnikavost jako charakterovou vlastnost. Člověk,

který je nositelem této charakterové vlastnosti, se kromě snahy vytvořit přidanou hodnotu, kon-

stantě snaží najít příležitosti k realizaci tohoto cíle, umí přebrat zodpovědnost a pracovat s rizikem

neúspěchu. C) podnikání jako hodnotová orientace – toto pojetí je často definováno jako podnika-

telský duch, obsahuje určitou strukturu hodnot a postojů. (Srpová, a další, 2010 stránky 19-20)
Přesnou definici podnikání v český právní rámec nezná, ale v novém občanském zákoníku (NOZ)
lze najít §420, který říká, že podnikatel je ten „kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpo-
vědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak sou-
stavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“ (). V
této explicitní citaci zákonu je konečně nejdůležitější spojení, které definuje podnikání, a tou je
vykonávání činnosti za účelem dosažení zisku. Byť byly v přechozí části této podkapitoly uváděny
různá pojetí podnikání, tak dosažení zisku je zřejmě primárním cílem všech podnikatelů. Podnika-

[…]


plomová práce pojednává právě o jednom z takových případů.

Praktická část této diplomové práce se v první kapitole zabývala zhodnocením současného stavu

rozvoje stážistů v divizi Podnikové poradenství ve společnosti TPC s.r.o. a ve druhé kapitole byl

popsán realizovaný optimalizační projekt. Tento projekt byl realizován ve struktuře DMAIC, která je

obvyklá pro projekty z oblasti Lean Six Sigma.

Realizované zhodnocení ukázalo hrubé nedostatky v rozvoji stážistů, který v dané chvíli ve společ-

nosti prakticky neexistoval. Jedinou možností rozvoje stážistů byl rozvoj přímo v průběhu klient-

ských projektů, kde se nedá mluvit o systematickém přístupu k jejich rozvoji. Někteří šťastnější je-

dinci byli přiřazeni pod osvícenější vedoucí pracovníky, kteří se snažili jejich rozvoji nastolit určitý

koncept, avšak institucionalizace tohoto procesu rozvoje neustále scházela. I samotní stážisté a pra-

covníci, kteří v nedávné době na pozici stážisty pracovali nebyli spokojeni se současným stavem

jejich rozvoje. Bohužel vedení divize, i přes alarmující výsledky interních průzkumů spokojenosti, na

jejich nespokojenost nereflektovalo. Můžeme se jenom domnívat proč to tak bylo, dle autorova

názoru je to rozdílným způsobem vnímání práce ve společnosti TPC s.r.o. Zatímco vedoucí pracov-

níci stále vidí jako největší benefit práci pro tak silnou značku, jakou TPC bezpochyby je, studenti či

čerství absolventi hledají ve své práci hlubší smysl. Zázemí silné společnosti nejspíše stále hraje sil-

nou roli, ale mladší ročníky hledají právě i možnost systematické rozvoje, který jim přinese lepší

pozici na pracovním trhu budoucnosti.

Na základě identifikovaných nedostatků se autor této diplomové práce rozhodl realizovat optima-

lizační projekt, jehož cílem bylo nastavit nový proces rozvoje stážistů ve zkoumané divizi. Projekt

obsahoval výzkum, jenž definoval tvrdé a měkké dovednosti, které považují současní pracovníci di-

vize Podnikové poradenství za nutné. Výzkum byl při prezentaci vedoucím pracovníkům divize a

týmu Human Capital přijat tak pozitivně, že bylo rozhodnuto o jeho rozšíření i do dalších poboček

TPC v regionu střední Evropy. Díky tomuto kroku došlo ke skokovému nárůstu respondentů vý-

zkumu, jejichž počet se nakonec vyšplhal až přes 800. Respondenti výzkumu byli rozvrstveni do ně-

kolika věkových skupin a představovali také široké spektrum úrovní pracovních pozic v jednotlivých

pobočkách TPC, tím byla zajištěna komplexnost výzkumu. Výsledky provedeného výzkumu byly ana-

lyzovány jednotlivými zahraničními pobočkami, tato diplomová práce se tedy zaměřila pouze na

analýzu výsledků v České republice.

Zhodnocení výzkumu přineslo pět tvrdých a pět měkkých dovedností, kterými by měli stážisté v prů-

běhu svých prvních sto dní ve společnosti disponovat. Těchto deset oblastí dovedností bylo dále

využito pro vytvoření plánu školení. Tento plán školení tvoří základ nově vytvořeného rozvojového

programu pro stážisty v TPC s.r.o., kteří kromě předefinovaných školení ihned po svém nástupu

obdrží seniorního kolegu, který jim bude koučem. Ve spolupráci s koučem si stážisté vytvoří vlastní
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rozvojový plán, který by měl zajistit jejich přirozený rozvoj i v jiných oblastech než ty, které jsou

definovány ve fixním plánu školení. Tento nový vyvinutý program dostal od autora pracovní název

Entry. Celý program i s názvem byl přijat vedením divize Podnikové poradenství a v podstatě bez

úprav byl implementován do reálného života firmy. Tímto byl splněn cíl této diplomové práce. Prak-

ticky se dá říct, že byl cíl této práce i překonán, výsledky diplomové práce byly přímo implemento-

vány a některé její části byly rozšířeny i mimo hranice České republiky, čímž celá práce získala ob-

rovský praktický přesah.

V průběhu diplomové práce se potvrdily i veškeré počáteční hypotézy autora. Většina pracovníků

nebyla spokojena s původním stavem systému rozvoje a vedoucí pracovníci nejevily zájem o zlep-

šení původního stavu. Provedený projekt skokově zvýšil spokojenost a vedoucí pracovníci pochopili

důležitost rozvoje všech pracovních úrovní. Díky výzkumu byl také vytvořen profil ideálního kandi-

dáta, který by měl usnadnit náborářům jejich práci při hledání talentů na otevřené pracovní pozice.

Je zvláštní, že právě poradenská společnost, tedy společnost, jejíž činností je poskytnutí expertní

rady dalším organizacím, může fungovat bez nastavení rozvoje pro některé ze svých zaměstnanců.

Právě poradenství, kde lidský kapitál přináší tu největší konkurenční výhodu na trhu, by mělo být

příkladem rozvojem každého jednotlivého pracovníka tak, aby maximálně využil svůj potenciál. Tato

diplomová práce snad zažehla plamínek zvědavosti u relevantních vedoucích pracovníků společ-

nosti TPC s.r.o., kteří nyní začnou jinak přemýšlet o rozvoji všech svých pracovníků a maximálně

využijí jejich potenciál, což by se mělo automaticky projevit ve zvýšení spokojenosti zákazníků, a

tedy ve výnosech společnost. Aby toto mohlo být realizováno, je nutné podobným způsobem zre-

vidovat rozvojové plány všech úrovní pracovních pozic a upravit je dle nejnovějších požadavků, toto

by mohlo být tématem a cílem další autorovi práce.

 65
