1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozvoj stážistů v konkrétním oddělení konkrétní společnosti
Jméno autora: Bc. Jakub Hlinka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Iveta Němečková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT v Praze, Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor diplomové práce si klade za cíl navrhnout optimální systém rozvoje stážistů v poradenské společnosti TPC s.r.o. Ve
svém bádání vychází v první fázi ze sekundárních dat vzešlých z průzkumu, který realizovala uvedená společnost a na který
navazuje vlastním průzkumem. Na základě závěrů průzkumu předkládá návrh procesu rozvoje stážistů v divizi Podnikové
poradenství uvedené společnosti.
Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Stanovené cíle byly splněny; je možné hovořit i o rozšíření oproti zadání, neboť autor předkládá profil ideálního kandidáta,
který může být podpůrnou informací personálnímu oddělení při výběru stážistů z řad kandidátů na tuto pracovní pozici.
Autorem navržený program rozvoje stážistů byl navíc společností TPC implementován do jejího firemního prostředí.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor diplomové práce pracoval velmi samostatně, prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Tato diplomová práce, jak autor uvádí, byla implementována do reálného chodu uvedené společnosti nejenom v rámci
České republiky, ale rovněž i do dalších poboček TPC v zahraničí, což potvrzuje význam a aktuálnost práce pro firemní praxi.
Autor ve své práci využil teoretické znalosti získané studiem, zejména pak využívá informace a vlastní zkušenosti z firemního
prostředí poradenské společnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i formální úprava oponované práce nijak výrazněji nevybočuje požadavkům na vědecké práce tohoto typu.
Z hlediska gramatiky jsem zaznamenala občasné gramatické chyby (čárky v souvětích, i/y v příčestí minulém, chybné
použití „s sebou/sebou“; místy byly použity hovorové výrazy).

U tabulek, grafů a obrázků postrádám uvedení zdroje, ze kterého autor čerpal, i když z textu je zdroj zřejmý.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
U diplomové práce bych v teoretické části očekávala rešerši většího množství odborné literatury zaměřené na dané téma,
zejména pak vědeckých článků a odborných studií - tuzemských i zahraničních. Toto jsem autorovi diplomové práce
vytýkala i v průběhu příprav a tvorby diplomové práce.
U tabulek, grafů a obrázků chybí uvedení zdrojů – viz poznámka výše.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V části 3.5.2.1, na str. 60 autor diplomové práce popisuje ideální kandidáty na pozici stážistů slovy:“…jmenuje se Karel
Dobrý, je mu 23-25 let, měl by být studentem ideálně 4. – 5. ročníku…“. Použitím označení „Karel Dobrý“ může dojít
k různým výkladům a zbytečným nedorozuměním (může být vhodnou kandidátkou i „Karla Dobrá“?), proto by bývalo bylo
vhodnější použít jasnou a jednoznačnou formulaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor diplomové práce si vybral aktuální téma, které má pro danou společnost praktické využití. Z práce je zřejmý
aktivní a tvůrčí přístup studenta k danému tématu a jeho praktická znalost zkoumané problematiky i prostředí
stážistů poradenské firmy.

Ve své práci vyzdvihl nejproblematičtější a nejvíce kritizované oblasti v rozvoji stážistů a nalézá konkrétní opatření
pro jejich odstranění. Uvedená doporučení lze – s případnými individuálními úpravami – použít i v jiných firmách
podobného zaměření, tzn. zejména v poradenských firmách.

Stanovený cíl diplomové práce byl zcela naplněn, navíc implementace autorových doporučení přinesla již konkrétní
pozitivní odezvy z řad zaměstnanců poradenské firmy.

Mé výhrady směřují k menšímu množství použitých zdrojů v teoretické části práce (postrádám názory z odborných
vědeckých časopisů, odborných studií apod.) a k opomenutí uvedení zdrojů u tabulek, obrázků a grafů.

Otázky doporučené k obhajobě:

1) Čím si autor práce vysvětluje, že vedení společnosti neprojevovalo zájem o rozvoj stážistů navzdory tomu,
že se jedná o poradenskou společnost, jejíž podnikatelskou nápní je poskytovat poradenství i tohoto druhu?

2) Bylo potřeba při zavádění navrhovaných postupů rozvoje stážistů do dalších zemí zohlednit kulturní
specifika těchto zemí?

3) V diplomové práci v části 3.5.1, na str. 57, autor v rámci doporučení nového rozvojového programu stážistů
uvádí, že „… je úkolem kouče předávat své zkušenosti a radit novému zaměstnanci v jeho rozvoji:“
V praxi se setkáváme s různými pohledy na úlohu kouče. Mohl by autor vysvětlit, jaké rozdíly vnímá
v klasickém pojetí koučinku – model GROW - autoři Alexander Graham a John Whitmore a Hersey –
Blanchard Situačním leadershipu, kde se při výběru vhodného stylu vedení hovoří také o koučinku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 20.8.2020 Podpis: